res verba palam facere prohibeantur: uti Theodoro Bezae semel accidit in Helvetiis, ubi principem Calvini locum tenuit, qui cum eiusmodi concionem habuisset, ita omnis christiani officii recte faciendi auditores animum despondere, ut adversus ea catholica dogmata in posterum praedicare a magistratu vetitus sit.

XIII

[... Multo labore...]

An iste ignotus erro est ariolus, qui id de me fatetur verum? Nam in eo systemate tentando, firmando adornandoque, qui per erronem istum ipsum « inegnio nimis indulgeo », triginta ferme vitae annos insumpserim.

XIV

[... contra Grotii et Pufendorffii...]

Hoc verbum erro vobis iniecit, ut, vestratis Pufendorffii causa, is apud vos invidiam libro conflaret: quo non minus vos ad indignationem commovendos esse arbitrabatur quam illo « systema potius ad ingenium pontificiae Ecclesiae accommodatum ». Sed vos, iustos aequosque rerum literariarum aestimatores, haud sane decet in librorum censura prae partium studiis ne latum quidem unguem transversos agi.

XV

[... doctrinas et principia disputat...]

Nam cur Seldenum omisit, tertium, sed tempore secundum eius tractationis principem, contra cuius quoque doctrinas et principia disputo, quod suum de iure naturali systema Noachicum ex providentiae principio, rationibus ab ipso divinarum humanarumque rerum ordine naturaliter deductis, non constabiliat? Vah! nunc iam intelligo. Huic erronei non videtur Seldenus philosophus, quia is ex sacro *Geneseos* libro providentiam supponit. Igitur neque isti erronei est philosophus Cicero, qui negat se posse cum Attico disserere quicquam de legibus, nisi ille id sibi det, quod universum hominum genus communi sensu sibi habet persuasum humana cuncta nobis a divina providentia recte riteque dispensari. Unde Grotius videat an suum systema, omni Dei optimi maximi cognitione praecisa, verum sit. Et videant eruditi romani iuris interpretes an recte sectas stoicam et epicuream in romanam iurisprudentiam invitas compellant, quae in suis *Institutionibus* ius naturale gentium definit « ius a divina providentia constitutum ». Adeone iste ignotus erro divinae providentiae impium bellum indicit, cui aequae non sint philosophi et Cicero, qui eam esse numen rerum humanarum conscium ex communi omnium gentium et populorum consensu vult credi, et Plato, qui eam esse ordinem rerum naturalium intelligentem ac liberum naturalibus rationibus dissertavit.

XVI

[... egli indulge tuttavia al suo ingegno...]

DIGRESSIONE SULL'INGEGNO UMANO, SUI DETTI ARGUTI E SUL RISO,
SUGGERITA DALLO STESSO ARGOMENTO.